Ob cuius obitum, ipsius regna, principatus et terre amaritudinis calicem degustarunt gravisque doloris in eorum precordiis sensere pressuras, cum per subtractionem sue virtuose presentie qua ipsa regna, principatus et terras fulgore prudentie, rigore, iustitie, limpiditate, temperantie ac fervore fortitudinis ac virtutis dono Dei inter ceteros mundi principes insignitus stipentius illustrabat se cernerent desolationis caligine obfuscatos. Sed graviori et amarissima subditi dicti gloriosissime principis viscera fuerunt commotione turbata et acriori doloris acerbitate commota, quia nullum certum reliquit proch dolor successorem. Oh delira fortune cecitas inimica nature gratiarum noverca quid tibi profuit duo illa illuminaria magna extinguere, videlicet serenissimum et triumphatorem invincibilem, dominum Martinum, regem Triangle in dictis regnis et terris, ut primogenitum successurum et eius postea gloriosissimum genitorem nullo sidere, ut preferatur relicto et turbinem densum in predictis regnis et terris aspergere, ubi lux exaltationis et letitie radiabat. Certe nichil, sed solita statera dolosa, thesauros tuos distribuens gaudium in luctum liram, in planctum et omne iocunditatis solatium, in desolationis, calamitatem et miseriam convertisti. Que cum sic ut accidit excellentissimus dominus rex predictus tamquam princeps sapiens, eleganti spiritu et profunda [f. 2.070v] circumspectione munitus, iam ante sui obitum quodam modo presagiret querens suis regnis, principatui et terris pacis comoda et quietis solacia eius dimittere post decessum magna et sollicita cura studuit prescrutari, cui post decessum ipsius suum diadema regium spectaret cuique successio regnorum, principatus et terrarum ipsius per iustitiam pertineret, sed ingluvie mortis, ut prefertur, preventus ad perscrutationis huiusmodi terminum non valuit pervenire. Cumque dierum vite sue, constitutus in fine, suscitatus ad quem suorum regnorum et terrarum successio pertinere arcana sue mentis dilucidans sic, respondit: *quod dicta successio illi post ipsius obitum perveniret cui per iustitiam deberentur*. Regna igitur et principatus terre predicta, pro conservanda legalitate et fidelitate eorum preciosissima nullo pretio comparanda, que inter alios preciosos lapides ipsius regie Corone Aragonum clarioribus facibus reluceat.

Tam propria consideratione quam regia ammonitione comota ad notitiam veritatis, tanti negotii pervenire preceteris, cupientes eorum parlamenta generalia mora et quecumque somnolenta lenticitate repulsis debite congregarunt. Prout de presenti sunt etiam congregata, in quibus prosperitatibus et sollicitis studiis exquisitum extitit et tractatum, qualiter et quomodo ad veritatem tam ardui negotii possent celeriter pervenire, prout per processus et acta cuiuslibet parlamenti potest difusius intueri. Tandem, parlamenta predicta pluribus et solemnibus ambaxiatis et tractatibus hinc inde secutis, ad concordiam quorundam capitulorum inferius insertorum per Spiritus Sancti gratiam devenere.

Post quorum capitulorum concordiam atque firmam Deus scientiarum, dominus volens, in subditos dicte precellentissime Corone Aragonum mira magnalia et magna mirabilia misericorditer operari, sic dictorum parlamentorum velle unanimatis compagine solidavit in unum, sicque in idem affectum et effectum fecit eorum dilabili concurrere voluntates, quod de novem personis que iuxta formam et modum dictorum capitulorum inferius insertorum in regnis, principatu et terris predictis verum regem et dominum publicarent, sine discrepantia concordarunt easque ad executanda et perfecte complenda predicta concorditer nominant et unanimiter eligent, prout hec et plura alia sub presentis processus compendio clarissime demonstrantur.

[f. 2.071r] Ne igitur, ea que de et super premissis fuerunt executioni deducta, oblivionis valeant defectui subiacere, imo potius eternis temporibus clareant et ut digna vinciti memoria longum conserventur in evum presens processus extitit compositus et formatus, in quo primo capitula supradicta, a quibus tota fere virtus et effectus prenarrati negotii derivatur, et deinde omnia et singula que ipsorum vigore et alias super dicto negotio acta et secuta fuere seriatim et per ordinem subiunguntur<sup>188</sup>.

[ACA, *Proc. de Cortes* núm. 15] [f. 1r] Ihesus.

[15.II.1412] In Christi nomine et eius individue Trinitatis. Noverint universi quod die lune intitulata quintadecima mensis februarii, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo duodecimo, in presencia nostrum, Bartholomei Vincencii et Pauli Nicholai, notariorum Parlamenti generalis regni Aragonum, et Raymundi Baiuli, notarii, ambaxiatorum Parlamenti generalis principatus Cathalonie, et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et assumptorum personis et partibus infrascriptis nominibus et pro parte inferius designatis, de quorum potestatibus infra mencio specialis habetur, in ecclesia maiori ville Alcanicii intus, videlicet capitulum ecclesie ipsius personaliter congregatis, eadem persone et partes concordarunt, firmarunt et iurarunt capitula infrascripta eisdem seu in eorum presencia de verbo ad verbum ipsorum ordinatione per letra, quorum tenores per ordinem subsequuntur:

“Capitula tracta et concordata, facta et firmata, super factis vel negociis tangentibus successionem regnorum et terrarum regie Corone Aragonum subditorum, inter reverendum in Christo patrem dominum Dominicum, episcopum Oscense, ac multum honorabiles, circumspectos et providos viros dominos fratrem Guillermmum Raymundi Alamani de Cervilione, comandatorem maiorem Alcanicii, ordinis Calatrave; Johannem del Arcipestre, magistrum in sacra pagina, canonicum et cantorem ecclesie Cesarauguste, in personam archiepiscopi Cesarauguste, Anthonium de Castellot, procuratorem nobilis Petri Eximini de Urrea, domini vicecommittatus de Rueda; Alfonsum de Luna, procuratorem nobilium Johannis Ferdinandi d’Ixar et Johannis de Luna, Egidium Roderici de Lihori, militem; [f. 1v] Johannem Eximini

188. Esta introducción no figura en el manuscrito que hemos empleado como base para la transcripción (ACA. *Cancilleria*, Procesos de Cortes, nº 15), que sigue el acta levantada por el notario aragonés Pablo Nicolás. Procede del acta elaborada por el notario catalán Ramón Batlle (ACA, *Canc. Proc. de Cortes*, núm. 22, ff. xxx-xxx y ADZ, ms. 10, ff. 1.012r-1.012v).

Cerdani, militem; Berengarium de Bardaxino, dominum de Çaydi et Johannem de Funes, legum doctorem; Arnaldum de Bardaxino, Bernardum de Urgel, scutiferos; Dominicum de Lanaja, iurisperitum civitatis Cesarauguste; Johannem Primaram, iurisperitum Communitatis aldearum Calataiubi et Johannem Sancii de Orihuela, iurisperitum Communitatis aldearum Albarrazini; deputatos, syndicos et procuratores Parlamenti generalis regni Aragonum in villa Alcanicii congregati, nomine et pro parte ipsius Parlamenti et reverendum in Christo patrem dominum Petrum, miseratione divina sancte Tarraconense ecclesie archiepiscopum et multum honorabiles viros dominos Philippum de Medallia, in artibus et in theologia magistrum, archidiaconum Penitentem in ecclesia Barchinonense; nobilem Berengarium Arnaldi de Cervilione, Azbertum Çatrilla, domicellum; Johannem de Plano, legum doctorem civitatis Barchinone et Johannem de Ribes Altes, ville Perpiniiani, syndicos, procuratores et ambaxiatores Parlamenti generalis Cathalonie principatus in civitate Dertuse congregati, nomine et pro parte ipsius Parlamenti, de quorum omnium potestatibus inferius mencio specialis habetur, per se et omnibus eis adherentibus et adherere volentibus in futurum.

In primis siquidem dicti deputati, syndici et procuratores, represen[tan]tes Parlamentum generale regni Aragonum et ab ipso Parlamento posse habentes et pro ipso in subscriptis partem facientes et dicti ambaxiatores, syndici et procuratores representantes Parlamentum generale Cathalonie principatus, et ab ipso Parlamento posse habentes et pro ipso in subscriptis partem facientes, ipse ambe partes et unaquaque earum earum quelibet coniunctum et divisum ac simul et insolum [f. 2r] protestantur salvant et retinent expresse, etiam consentiunt atque volunt quod per firmam, provisionem et obligationem infrascriptorum capitulorum vel alicuius eorum, aut per subscripta vel aliqua ex eis et per quecumque vigore infrascriptorum seu alicuius eorum aut alia, per eas vel alteram partem ipsarum seu quosvis alios processa facta seu enantata procedenda ab inde facienda vel enantanda, non intendunt preiudicare aut in aliquo derogare quibusvis foris, constitutionibus, usibus, consuetudinibus, observanciis, usaticis, privilegiis, libertatibus ac aliis quibuscumque iuribus competentibus et competere valentibus ipsi regno Aragonum brachiis, statibus sive conditionibus aut personis eorundem, per se et insolum, universaliter aut singulariter, ac dicto principatui brachiis, statibus sive conditionibus aut personis eorundem, per se et insolum, universaliter aut singulariter, aut cuilibet Parlamento dictorum regni et principatus, per se et insolum, aut dictis regno et principatui sive Parliamentis eorum ac ipsorum personis in simul nec viis quibuscumque eisdem, et cuique vel alicui ex eis simul aut insolum, coniunctim seu divisim, qualitercumque pertinentibus et competentibus, a quibus discedere non intendunt, per quoscumque actus quantumcumque etiam contrarios, nec eis nec ipsorum alicui in aliquo derogare.

Et volunt ac consentiunt dicte partes et earum quelibet quod per infrascripta aut aliqua ex eis, aut per quecumque que ipsorum vigore nunc vel in futurum fuerint aut fient, non acquiratur aliquod iure alicui dictarum partium in preiudicium alterius sive e contra nunc aut imposterum, sed quod unaquaque dictarum partium et illi quos representant remaneant plenissime in eis foris, constitutionibus, usibus, consuetudinibus, observanciis, usaticis, privilegiis, libertatibus ac aliis iuribus quibus erant ante firmam infrascriptorum capitulorum, et sint salve eis et unaquaque ex eis vie quecumque ante firmam huiusmodi capitulorum quomodolibet pertinentes.

Et volunt quod per electionem unius vie alteri non renuncient nec constat renunciatum, imo ad aliam vel alias vias libere redire valeant quocumque volunt. Tamen nichilominus et expresse consentiunt quod capitula infrascripta et contenta in eisdem observentur et exequutioni mandentur infra, et non ultra, tempus sive tempora in quanto presentium capitulorum contenta et prout in eo continetur.

Item, cum finis seu terminus ad quem tendunt omnes superius nominati sic habere citerius, quo fieri rationabiliter poterit regem et dominum per justiciam, prout inferius lacius declaratur est, tractatum et

concordatum, quod tempora, dispositione et negociorum sceleritate et equalitate pensatis non est, nunc pro predictis insistendi circa regnorum et principatus generalem ac communem in unum locum conventionem, sed quod ad dilationes tollendi et malis, periculis ac scandalis dispositis obviandi, totum negotium investigationis, instructionis, informationis, noscionis, recognicionis et publicationis cui predicta Parlamenta et subditi ac vassalli regie Corone Aragonum fidelitatis debitum prestare, et quem in eorum verum regem et dominum per justiciam, secundum Deum et eorum consciencias, habere debeant et teneantur [...] et absolute ac plenissime committatur et remittatur aliquibus personis pure consciencie, bone fame et idoneis ad tantum et tale negocium peragendi, in quas omnis potestas [f. 3r] dictorum Parlamentorum, quo ad predicta transferatur hac vice cum dependentis, emergentis et incidentibus ex eisdem ac eis quoquomodo connexis.

Item, ad evitandi confusionem, divisionem, vicium et infectionem que in multitudine inveniuntur faciliter, et ad inveniendam facilius sufficientiam, concordiam et veritatem que in paucis inveniuntur, promptius quam in multis et consideratis pluribus que malicia tempore exhibet, dicte persone sive novem que in premissis et infrascriptis per viam noscionalem ac bone consciencie informationis procedant, et quod prefate persone, postquam nominate fuerint seu electe, cuiuscumque status, gradus vel conditionis extiterint, onus assumere, et in loco et termino assignandis interesse personaliter teneantur, et quod nullus ipsas personas fraudulenter aut maliciose retrahere vel impedire audeat a premissis.

Item, quod dicte novem persone que isto modo graduentur, videlicet quod ponantur tres in primo gradu et alie tres in secundo gradu et alie tres in tercio gradu, in villam seu locum inferius designatos convenire teneantur, et habeant infra quam villam non intrent in statu excedenti, videlicet tres persone ipsarum inter omnes tres XXX equitaturas et XXXX personas inter ipsas tres earum arbitrio dividendas, et alie tres ultra totidem et restantes tres ultra totidem et cum armis vel sine, prout ipsis videbitur.

Item, omnes superius nominati, videlicet deputati et ambaxiatores, sindici et procuratores Parlamentorum regni Aragonum et principatus Cathalonie predictorum, vigore et auctoritate potestatum per predicta Parlamenta ipsis atributis et vice [f. 3v] et nomine dictorum Parlamentorum et cuiuslibet eorum et omnium eis adherentium et adherere volentium in futurum dant, conferunt, tributunt, transferunt atque concendunt dictis novem personis, de quibus dicta Parlamenta concordabunt in XX dies a die firme presentium capitulorum in ante continue computandos, onus et plenariam ac plenissimam et generalem ac generalissimam auctoritatem, facultatem et potestatem investigandi, instruendi, informandi, noscendi, recognoscendi et publicandi in predicta Parlamenta et subditi ac vassalli dicte Corone Aragonum fidelitatis debitum prestare, et quem in eorum verum regem et dominum per justitiam, secundum Deum et eorum consciencias habere debeant et teneantur, et procedendi in omnibus aliis supra et infrascriptis cum dependentibus, emergentibus et incidentibus ex eisdem ac eis quoquomodo connexis, ita quod illud quod dicte novem persone in concordia sive sex ex ipsis, in quibus sex seu inter quas sit unus de dictis tribus primis et alter de dictis tribus secundis et alter de dictis tribus ultimis publicaverint vel alia pro executione presentium capitulorum fecerint aut exequutaverint quovismodo habeatur pro facto justo, constanti, valido atque firme, quamquidem publicationem dicte persone facere teneantur infra duos menses a die vicesima nona marcii proxime futuri in antea continue numerandos, qui finient et terminabuntur vicesima nona die madii proxime tunc sequentis inclusive, quemquidem terminum dicte persone in una vice vel pluribus possint et valeant prorogare, ita tamen quod eorum prorogatio sive prorogationes inter omnes terminum duorum mensium a dicta die vicesima nona madii in [f. 4r] antea continue computandorum et immediate sequentium, que terminabunt et finient vicesima nona die iulii proxime tunc sequentis inclusive, non excedat.

Volunt, inquam, dicte partes quod contra predictas novem personas nulla possit opponi exceptio.

Item, quod predicte novem persone, postquam confesse fuerint et comunicaverint, audita missa et sermone, solemniter et publice voveant Deo et Beate Marie et curie celesti, ac jurent super ligno crucis Christi et sancta III<sup>or</sup> evangelia quod in dicto negocio successionis procedent et verum regem et dominum quam cicius rationabiliter poterunt, secundum Deum et justiciam et bonam eorum conscienciam iuxta eorum scire et posse publicabunt, omnibus amore, odio, favore et timore, prece, precio, dono, gratia seu munere aut eorum quavis spe et alia sinistra voluntate quacumque postpositis et eiectis.

Item, dicte persone et alii qui in dicto negocio intererunt iurent, ut supra, quod ante publicationem regis per predictas personas fiendam nemini voluntatem, intentionem seu mentem dictarum personarum circa predicta, ipse persone nec alii supradicti suam vel aliarum personarum predictarum maniffestabunt, publicabunt vel aperient, publice vel occulte, directe seu indirecte, verbo, scriptis aut signis vel alia quovis ingenio sive modo.

Item quod, si durante tempore informationis seu investigationis per predictas personas recipiende aliqui pro parte competitorum vel alicuius ipsorum voluerint, ipsas personas verbo, scripto vel alia de aliquo informare persone, ipse informationis audiant seu recipiant supradictas, hunc [f. 4v] ordinem observando: quod primo informationem illius audiant sive recipiant, qui se ipsis personis presentaverit pennitus paratus dictam informationem dicere seu offerre, et successive aliorum, prout quisque eorum primo venerint modo superius expressato. Et si omnes vel aliquos ipsorum in simul venire contigerit in electione dictarum personarum audiendi seu recipiendi informationes predictas, illo quo voluerunt ordinare in preferendo vel postponendo servato, et quomodocumque autem publicationem predictam dicte persone cum aliquo vel aliquibus ex illis qui pro parte competitorum ipsos informaverint, ut prefetur vel alio quovismodo se super aliquibus voluerint informare, hoc sit ipsis personis licitum et permissum.

Item quod, si prefate persone aliquem vel aliquos pro se informando ad se accedere requisiverint vel venire, quilibet requisitus ad eos infra terminum dandi et assignandi per ipsas et in statu quem ipse persone deduxerint limitandum, teneantur venire expensis inferius designate et ad id remediis debitis et penis compellantur.

Item quod, si aliqua vel alique de dictis novem personis infra terminum ipsis dandum ad locum, villam seu castrum non veniant infrascriptum, eo quia noluerint aut non poterint morte vel alia impedita, aut postquam in eo fuerint aliquem vel aliquos mori vel tali impedimento detineri contigerit, quod secundum iudicium aliarum personarum electarum non possent intendere in premissis, utroque capite sive casu dicte persone loco talis vel talium per se ipsas aliam vel alias pure [f. 5r] consciencie, bone fame et ydoneam vel ydoneas eligant cuius quo poterint que habeant similem potestatem quam habebant illa vel ille in cuius seu quorum loco fuerit vel fuerint electa seu electe, et tenentur ac teneantur simile iuramentum prestare, ut alie persone prius electe.

Item, quod cum dicte novem persone fuerint in puncto ea que recognoverint et de quibus se informaverint et deliberaverint publicandi, mittant, intiment et denuncient Parlamentis quod mittant in termino prefigendo per ipsas aliquas personas notabiles cuiuslibet Parlamenti, que tamen numerum de sex pro quolibet Parlamento non excedant, mittant etiam pro personis de quibus eis videbitur ut veniant ad audiendum publicationem regis faciendam per eas, et omnes ingrediantur locum in statu per dictas novem personas limitando quibus in dicto termino, venientibus vel non venientibus, ad publicationem procedant supradictam.

Item, quod de noscione, maniffestacione et publicacione predictis fiant per verba et clausulas congruencia, necessaria, utilia et opportuna, aliqua publica instrumenta in forma auctentica et solemnii, prout dictis personis videbitur esse fiendi.

Item, quod die ad dictam publicationem ut predicatur assignata, dicte novem persone missam et sermonem solemniter audiant, quibus auditis publicationem et maniffestationem publice et solemnii-

ter, prout eis videbitur, veri regis faciant, in nomine Ihesu Christi, aliqua verba, devota et pertinencia permittendo, et unum ex dictis instrumentis in posterum per alteram ipsarum legi publice faciundo. Post quamquidem publicationem sit factam, *Te Deum laudamus* campanis pulsantibus solemniter et alti tone decantetur devote, in super orationes dicantur; et demum gloria, [f. 5v] laus et honor exhibeantur Altissimo Regi Regum. Preterea, clamor tubarum et aliorum instrumentorum ibi resonet, et maior quo feri poterit leticia hostendatur, de qua publicatione etiam recipiantur et fiant plura publica instrumenta.

Item, quod prefate novem persone cum consilio illorum de quibus eis videbitur vel sive provideant, debito modo et tempore, cum competitoribus vel eorum procuratoribus potestatem habentibus, circa securitatem et conservationem libertatum et privilegiorum ac iurium regnorum et principatus et conservationem patrimonii regii et bonum rei publice, quanto securius et honestius fieri poterit.

Item, quod locus conventionis et congregationis dictarum novem personarum sit villa de Casp, in regno Aragonum, prope flumen Iberi situata, quem facta et ceterum comparatione castrorum et locorum, et super eisdem subiciendo rem oculis informatione diligenti recepta, et consideratis omnibus que in huiusmodi actu considerari, secundum qualitatem et dispositionem temporis, debuerunt omnes deputati, ambaxiatores, syndici et procuratores superius nominati, tamquam aptam et idoneam eligunt et nominant cum presenti.

Item, quod dictus locus dimittatur et per illum vel alios qui super hoc potestatem habebunt, simpliciter et absolute ponatur in manibus dictarum novem personarum dominio atque posse, cum omnimoda iurisdictione et iura fidelitatis hominum alium prestari solito dominis dicti loci seu ville, dictis personis alia deputando seu deputandis, ab eis prestando quamdiu dicte persone seu aliqua earum pro predictis morabuntur erunt seu remanebunt in eo et per octo dies ultra, ita quod, durante tempore supradicto, prefate persone sint domine solum et finem castri et loci seu ville predictorum et omnium in eis et eorum terminis [f. 6r] habitantium, ut prefertur. Lapsa vero termino supradicto, castrum et villam seu locus predicta in ius dominium atque posse illius seu illorum qui per prius habebant et possidebant, eadem ipso facto quocumque solemnitate cessante transferatur et penitus revertatur et nunc pro tunc habeantur totaliter pro translati. Et quia prefatus locus est Ecclesie, supplicetur domino nostro pape quod supradicta concedere, et etiam illi vel illis ex dictis novem personis cui vel quibus sententiam sue placuerit iurisdictionem specialem clericorum et personarum ecclesiasticarum in dicto loco et eius terminis comittere de apostolica benignitate digneretur.

Item, omnes superius nominati eligunt et nominant, constituunt et de presenti faciunt atque creant duos capitaneos generales, videlicet Petrum Martini de Marziella, filium Garsie Martinez de Marziella et Azbertum Çatrilla, filium Azberti Çatrilla, militi, domiçellos, qui presunt nomine dictarum novem personarum ville et terminis eiusdem et omnibus habitantibus in eisdem seu ibi forum quomodolibet sorcientibus et omnem iurisdictionem exercent in eisdem, et isti tales faciunt solemne juramentum et homagium dictis personis de custodiendo ipsas personas et earum familiares ac quoscumque ambaxiatores et alios in dicta villa admitendos, et eorum bona et locum seu villam fideliter et bene iuxta eorum scire et posse, et de obediendo dictis personis firmiter et absolute. Et idem iuramentum et homagium faciunt gentes armorum, ballistarii et familiares dictorum personarum principalium et omnes alii ad eorum defensionem vel servitium deputati. Capitaneis autem predictis onus et sollicitudo operum et excubiatarum murorum et custodiarum portarum loci seu ville predictorum et omnium aliorum ad custodiam facientium seu pertinentium supradictam pertineant et incumbant. [f. 6r] Istos autem et omnes alios dicte novem persone possint deponere et amovere et eosdem vel alios iterum ponere si et quando et totiens quotiens ipsis videbitur faciendum.

Item, quod uterque dictorum capitaneorum habeat quinquaginta homines armorum cum singulis equis et quinquaginta ballestarios, pedites, ita quod sint inter omnes centum homines armorum equitum et centum ballistarii, fideles et bone fame arbitrio eorumdem capitaneorum.

Item, quod castrum et locus seu villa predicta muniant et provideant debite de victualibus atque armis.

Item, quod in castro predicto vel domibus ubi dicte novem persone fuerint vel se receptaverint pro premissis, nullus absque ipsarum voluntatem licenciam et permissu valeat introire in locum aut seu villam quicumque sive armis et cum illo numero de quo dictis capitaneis videbitur et non alios ingrediatur. Et super hoc fiant custodie diligenter hec et similia dictorum capitaneorum ordinationi et arbitrio remittendo.

Item, quod nullus cuiuscumque auctoritatis, status, gradus, preheminentie aut conditionis extiterit qui secum vel in eius societate habeant ultra XX<sup>ti</sup> homines armatos de quatuor leucis se apropinquare ad dictum castrum seu villam de Casp, exceptis ambaxiatoribus qui, ultra quadraginta equitaturas et L personas pro, qualibet ambaxiata et sine armis, in villam introducere non possint. Et si plures pro eorum societate duxerint, illos statim ultra dictas quatuor leucas remittere teneantur. Et quod quicumque officiales, quantumcumque magni non valeant ad villam prefatam de Casp venire, nec in eadem intrare permittantur, nisi de licencia aut ad requisitionem dictarum novem personarum.

Item, quod pro parte Parlamentorum, coniunctim quorum auctoritate superius nominati finguntur, mittatur sceleriter et per personas autenticas presentetur cuilibet ex competitoribus litera que contineat, in effectu, quod Parlamenta generalia regni Aragonum et Cathalonie principatus, per se et eis adherentibus, nottificant, intimant seu denunciant eidem quod certe notabiles persone ab eisdem Parlamentis super hiis plenum posse habentes in villa de Casp prope flumen Iberi, in Aragonia constituto, pro investigando, instruendo se et informando, noscendo et publicando cui predicta Parlamenta et subditi ac vassalli dicte Corone fidelitatis debitum prestare et quem in eorum verum regem et dominum per justitiam, secundum Deum et horum consciencias habere debeant et teneantur, hinc ad vicesimam nonam diem martii proxime futuri convenient et erunt personaliter congregate processure ab inde ad investigationem, instructionem, informationem, noscionem et publicationem predictas.

Item, quod dicta Parlamenta continuentur et durent donec facta fuerit regis publicatio supradicta, et deinde quamdiu ipsis Parlamentis fuerit bene visum.

Item omnes deputati, ambaxiatores, syndici et procuratores, nominibus antedictis, iurant et se obligant quod Parlamenta predicta, aut ipsi potestatem dictis novem personis eligendis attributam non revocabunt, non [f. 7v] impediunt nec aliquid impugnabunt, etiam inhito et firmato inter predictos, nominibus quibus supra, mediante legitima stipulatione, vallato nomine et vice unius cuiusque dictorum Parlamentorum et singularium personarum eorumdem, ac etiam pro interesse regnorum et principatus predictorum et rei publice eorumdem, et veri regis imposterum publicandi et quorum vis dictorum competitorum et aliorum quorumcumque quorum inter sit, aut interesse poterit in futurum, imo pro toto eorum posse dabunt consilium, auxilium et favorem, quod presentia capitula executioni demandetur. Et quod ordinetur latissime cum omnibus securitatibus et clausis necessariis et opportunis.

Item dicti deputati, ambaxiatores, syndici et procuratores, procuratorio nomine ac in animam suorum principalium, promittunt et se obligant atque jurant habere et nunch pro tunch et equo habent in verum regem et dominum illum qui per predictas personas in concordia, vel modo superius expressato, pro rege fuerit publicatus et quod contra publicationem regis sit factam per ipsas personas ac contra ea qua per eas in et super predictis processa et enantata fuerint, aut contra personas publicantium vel publicati vel contra formam aut ordinem eorum que acta et publicata fuerint, non possint verbo, scriptis, facto aut alia quicquam dicere, proponere, obicere, excipere aut alio quovismodo impugnare seu etiam allegare.

Item, quod litera intimatoria de qua supra fit mentio presentetur domino Frederico ut uni de competitoribus et ortetur per Parlamenta episcopus Sogorbicense, in cuius custodia dictus dominus Fredericus existit, ut pretensum [f. 8r] ius dicti domini Frederici in successione regnorum et terrarum Corone Regie Aragonum prosequatur seu prosequi faciat per sufficientes procuratores et advocatos.

Item, cum de regno Valencie fuerint per magna tempora spectati fuerintque super hac materia ut modo debito mitterent requisiti, et eis protestatum propter moram et materia presens ulterius dilacionem non pasciatur, est concordatum quod procedatur in hoc tam urgenti negocio eorum non obstante, si tamen suos ambaxiatores et nuncios in concordia miserint, taliter quod regnum Valencie representent admittentur, super his que nondum erunt de preparatoriis exequata in eo statu in quo tunc erunt negocia sive discussione vel impugnatione quacumque eorum que facta fuerint seu etiam concordata.

Item, quod expense que pro premissis et sequentibus fient dividantur in hunc modum, videlicet quod expense que personis et ministris Aragonum fient per Aragonenses et Cathalanis per Cathalanos solvantur. Communes vero, prout est alia fieri assuetum.

Item, quod capitula predicta et in eis et quolibet eorum contenta, solum pro forma stabili et necessario observanda habeant, quo ad tempora numerum novem personarum voces publicaciones, modos, substitutionis vel eleccionis fiendi in casibus supra in novo capitulo expressatis, vel altero eorumdem. In ceteris vero, possit forma et ordo in dictis capitulis et in eorum quolibet contenti preposterari vel omitti.

Datum et actum die, loco, mense et anno prefixis, presentibus testibus ad predicta multum honorabilibus Francisco de Aranda, donato Porte Celli, Jaufrido de Aragiis, licenciato in decretis, et Dominico Cavero, canonico ecclesie ville Alcanicij. Et idem testes [f. 8v] fuerunt presentes firme multum honorabilis Johannis de Plano, legum doctoris et ambaxiatoris predicti, qui infirmitate detentus firmavit in domibus Guillermi Claver, ubi idem ambaxiator hospitabatur. Et etiam firme Anthonii de Castellot iamdicti, qui utique detentus infirmitate firmavit in domibus suis<sup>189</sup>.

[ACA, *Canc. Proc. Cortes* núm. 23, f. 2.077r] De potestate vero dictorum deputatorum, sindicorum et procuratorum Parlamenti regni Aragonum, habentium ad omnia supradicta plenariam potestatem, constat per publicum instrumentum, per dictos Bartholomeum Vincencij et Paulum Nicholai, notarios dicti Parlamenti, receptum in villa Alcanycij XIII<sup>o</sup> die februarii anno predicto millesimo CCCC<sup>o</sup> XII<sup>o</sup>, de quo michi dicto Raymundo Baiuli fecerunt autenticam et veridicam fidem.

De potestate autem dictorum duorum ambaxiatorum, sindicorum et procuratorum Parlamenti Cathalonie principatus, habentium ad omnia supradicta plenariam potestatem, constat per publicum instrumentum per me, dictum Raymundum Baiuli, notarium dicti Cathalonie Parlamenti, receptum et nominatum, licet nondum inmundum redactum tenor sequentis:

Noverint universi quod die veneris, intitulata octava die mensis [f. 2077v] ianuarii, anno a nativitate Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> XII<sup>o</sup>, in presencia mei, notarii, et testium subscriptorum, Parlamentum generale Cathalonie principatus in civitate Dertuse pro subscriptis et aliis congregatum solempniter, auctentice et concorditer pro omnibus condicionibus ipsius Parlamenti et eo meliori, saniori et utiliori, modo quo

189. En ACA, *Canc. Proc. de Cortes*, núm. 15, los folios del 9r al 17v están en blanco. En ACA, *Canc., Proc. de Cortes* núm 22, tras el texto de la *Concordia de Alcañiz* (15 de febrero de 1412) y antes de comenzar las actas de las sesiones de Caspe (28 de marzo de 1412), se copian varios documentos relacionados con la preparación de las actividades de los compromisarios. Incorporamos aquí los que no figuran en las actas de Alcañiz, mientras que remitimos a las páginas de nuestra transcripción para los que si están incluidos en dichas actas.

potuit et debuit fecit constituit, creavit et ordinavit suos et dicti principatus certos, veros, legitimos et indubitatos actores, syndicos, iconomos et procuratores ac nuncios speciales et ad infrascripta generales reverendissimum in Christo patrem dominum Petrum, miseracione divina sancte Terrachonense ecclesie archiepiscopum, et honorabiles viros dominos Filipum de Medalia, magistrum in artibus et in theologia, archidiaconum Penitense in ecclesie Barchinone, pro ecclesiasticus Guillerum de Vallesicca, legum doctorem, et Azbertum Catrilla, domicellum, pro militaribus, loannem de Plano, legum doctorem, civitatis Barchinone, et loannem de Ribesaltes, ville Perpiniani, syndicos pro universitatibus regalibus, dans, attribuens atque concedens omnibus superius nominatis potestatem contentam in quadam papiri cedula que per dictum Parlamentum fuit michi, dicto notario, tradita, et per me in presentia ipsius Parlamenti et testium subscriptorum, publice lecta, tenoris sequentis:<sup>190</sup>

[f. 2.078v] Quaquidem papiri scedula per me, dictum notarium, ut predicatur lecta, dictum Parlamentum laudavit, concessit atque firmavit omnia et singula in cedula preinserta contenta et de eisdem fecit et fieri voluit actum Parlamenti solemne, necnon requisivit et peccit recipi, confici et fieri unum et plura publicum et publica instrumenta que fuerunt acta in civitate Dertuse die, loco et anno predictis, presentibus pro testibus venerabilis Berengario de Munrana, bachillario in decretis, officiale Podiiceritani, Ioanne Despuiol et Berengario Espigoler, notariis, ac me, Raymundo Baiuli, notario infrascripto.

Preterea, die mercuri, X<sup>a</sup> die februarii anno predicto millesimo CCCC<sup>o</sup> XII, nobilis vir dominus Berengarius Arnaldi de Cervilione, miles, obtulit et presentavit reverendissimo domino archiepiscopo Tarrachone, et honorabilis dominis Phelippo de Medalia, Asberto Catrilla, Ioanni de Plano et Ioanne de Ribesaltes, superius nominatis, in villa Alcanicii, in domo Guillermi Claver, ubi dictus Ioannes de Plano hospitabatur, congregatis quendam litteram papiream clausam eisdem directam, cuius epigrama sive suprascriptio sequitur in hunch modum: "Als molt reverents pare en Christo et honorables senyors los misatgers del principat de Cathalunya tramesos en Arago."

Tenor vero dicte littere talis est:

"Molt reverents pare en Christo e honorables senyors lo molt [f. 2.079r] noble mosen Berenguer Arnau de Cervello, ambaxador per lo accident e indisposicio de micer Guillem de Vallsecca per nosaltres elegit, segons havem per dues letres a vosaltres, molt gran reverencia e honorables savieses, scrit vos trametem de present al qual havem en plena concordia donat e atribuit tot aquell e semblant poder que havem al dit micer Guillem de Vallsecca e a vosaltres, pregant vos encarregam e volem que ab lo dit noble mossen Berenguer Arnau de Cervello proceiscats e finets los afers, perque sots tramesos segons la forma de vostres institucions e poder e de vosaltres, molt reverents e honorables senyors indubitadament confiam, los quals tenga en sa proteccio le Sperit Sant.

Dada en Tortosa, sots lo segell de reverent bisbe d'Urgell, de ordinacio del dit Parlament, a sis dies de febrer del any mil quatracsents y dotze.

Lo Parlament general del principat de Cathalunya, aparellat a vostre honor."

Quaquidem littera oblata et per me, dictum Raymundum Baiuli, notarium, de eorum mandato aperta et lecta, dicti domini nuncii et ambaxiatores pecierunt et requisiverunt eam in pede potestatis eis attribute inseri et continuari et inde fieri unum et plura publicum et publica instrumenta.

190. A continuación incluye el documento "Potestas Parlament Catalonie", vid. *supra*, pp. 347-348 (antiguas).

Presentibus testibus laufrido de Ortigiis, licenciato in legibus, et Bernardo de Montelauro, domicello, ac me, Raymundo Baiuli, notario supra et infrascripto.

[f. 2.079v] Et nichilominus, ad maiorem certificationem potestatis atribute dicto nobili Berengario Arnaldi de Cervilione, venerabilis Berengarius Spigolerii, notarius, una mecum, dicto Raymundo Baiuli, Parlamenti generalis dicti Cathalonie principatus misit michi, dicto Raymundo, quandam certificationem manu sua scriptam huiusmodi seriei:

Die lune, prima mensis februarii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo XII, viginti quatuor persone infrascripte ad hec per Parlamentum generalem electe, convocate in domo capituli Dertusense ecclesie, ubi dictum Parlamentum est solitum celebrari, attento quod honorabilis Guillelmus de Vallesicca, qui nuncius electus est nominatus, fuerat una cum aliis ad Alcanyicium destinatis et ibi iam existentibus, propter indisposicionem sue persone non valuit ad dictam ambaxiatam accedere ullo modo, omnes unanimies et concordas elegerunt et nominarunt nobilem Berengarium Arnaldum de Cervilione in locum dicti honorabili Guillermi de Vallesicca, tribuendo eidem illam et eandem potestatem que qualis et quanta fuerat dicto honorabile Guillelmo de Vallesicca tradita atque data.